

2009年3月期 第2四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	08年9月期	07年9月期	増 減	
売上高	221,184	218,157	3,027	1.4%
営業利益	1,245	3,603	2,358	65.4%
経常利益	4,452	6,794	2,342	34.5%
四半期純利益	2,316	2,155	161	7.5%

	08年7月～9月	07年7月～9月	増 減	
売上高	112,071	109,913	2,158	2.0%
営業利益	843	2,040	1,197	58.7%
経常利益	2,412	3,143	731	23.3%
純利益	826	69	895	-

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	08年9月期		07年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	161,881	73.2%	162,371	74.4%	490	0.3%
自動車販売事業	40,634	18.4%	40,546	18.6%	88	0.2%
物品販売事業	11,522	5.2%	8,694	4.0%	2,828	32.5%
不動産賃貸事業	581	0.2%	572	0.3%	9	1.6%
その他の事業	6,564	3.0%	5,971	2.7%	593	9.9%
計	221,184	100.0%	218,157	100.0%	3,027	1.4%

	08年7月～9月		07年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	81,039	72.3%	80,620	73.3%	419	0.5%
自動車販売事業	20,741	18.5%	21,190	19.3%	449	2.1%
物品販売事業	6,442	5.7%	4,793	4.4%	1,649	34.4%
不動産賃貸事業	296	0.3%	285	0.3%	11	3.9%
その他の事業	3,552	3.2%	3,023	2.7%	529	17.5%
計	112,071	100.0%	109,913	100.0%	2,158	2.0%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	08年9月期		07年9月期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	818	65.6%	1,225	34.0%	2,043	-
自動車販売事業	1,382	111.0%	1,865	51.8%	483	25.9%
物品販売事業	207	16.6%	173	4.8%	34	19.7%
不動産賃貸事業	486	39.1%	494	13.7%	8	1.6%
その他の事業	133	10.7%	53	1.5%	80	150.9%
計	1,392	111.8%	3,811	105.8%	2,419	63.5%
消 去	146	11.8%	208	5.8%	62	-
連 結	1,245	100.0%	3,603	100.0%	2,358	65.4%

	08年7月～9月		07年7月～9月		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	403	47.8%	607	29.8%	1,010	-
自動車販売事業	720	85.4%	1,196	58.7%	476	39.8%
物品販売事業	138	16.4%	141	6.9%	3	2.1%
不動産賃貸事業	245	29.1%	246	12.1%	1	0.4%
その他の事業	178	21.1%	66	3.2%	112	169.7%
計	878	104.2%	2,258	110.7%	1,380	61.1%
消 去	35	4.2%	219	10.7%	184	-
連 結	843	100.0%	2,039	100.0%	1,196	58.7%

3. 主な費用項目

(単位:百万円)

	08年9月期		07年9月期		増減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	79,089	35.7%	79,620	36.5%	531	0.7%
燃 料 費	11,038	5.0%	8,421	3.9%	2,617	31.1%
減価償却費	8,337	3.8%	8,355	3.8%	18	0.2%
その他費用	121,472	54.9%	118,156	54.1%	3,316	2.8%
合 計	219,938	99.4%	214,554	98.3%	5,384	2.5%

	08年7月～9月		07年7月～9月		増減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	38,941	34.7%	39,425	35.8%	484	1.2%
燃 料 費	6,036	5.4%	4,284	3.9%	1,752	40.9%
減価償却費	4,252	3.8%	4,264	3.9%	12	0.3%
その他費用	61,998	55.3%	59,902	54.5%	2,096	3.5%
合 計	111,228	99.2%	107,874	98.1%	3,354	3.1%

4. 09/3期業績予想

(単位:百万円)

	09年3月期 (予想)		08年3月期 (実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	451,000		451,977		977	0.2%
営業利益	4,600		9,924		5,324	53.7%
経常利益	10,500		16,399		5,899	36.0%
当期純利益	5,000		6,018		1,018	16.9%

5. 09/3期部門別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

	09年3月期 (予想)		08年3月期 (実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	330,500	73.3%	331,862	73.4%	1,362	0.4%
自動車販売事業	82,200	18.2%	85,536	18.9%	3,336	3.9%
物品販売事業	23,000	5.1%	19,905	4.4%	3,095	15.5%
不動産賃貸事業	1,170	0.3%	1,146	0.3%	24	2.1%
その他の事業	14,130	3.1%	13,527	3.0%	603	4.5%
計	451,000	100.0%	451,977	100.0%	977	0.2%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

	09年3月期 (予想)		08年3月期 (実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	500	10.9%	4,457	44.9%	3,957	88.8%
自動車販売事業	2,600	56.5%	3,871	39.0%	1,271	32.8%
物品販売事業	500	10.9%	538	5.4%	38	7.1%
不動産賃貸事業	970	21.1%	970	9.8%	0	0.0%
その他の事業	430	9.3%	511	5.2%	81	15.9%
計	5,000	108.7%	10,350	104.3%	5,350	51.7%
消 去	400	8.7%	425	4.3%	25	-
連 結	4,600	100.0%	9,924	100.0%	5,324	53.6%

6.08/9期の設備投資実績

土地	百万円 3,635		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 姫路市(総額 1,000百万円の内) 九州西濃 H20.4.1事業譲受に伴う支出	坪 95 2,847	百万円
建物	百万円 2,910		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 さいたま支店 (総額 2,920百万円の内) 九州西濃 H20.4.1事業譲受に伴う支出 大牟田営業所	坪 507 976 176	百万円
車両	百万円 5,031	台 1,050	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 濃飛西濃 関東西濃 東海西濃 四国西濃	台 553 64 72 24 21	百万円 2,694 431 300 176 108
その他	百万円 3,301		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 九州西濃 H20.4.1事業譲受に伴う支出(のれん)	省力機器他 ソフトウェア他 2,039	百万円 736 249
合計	百万円 14,877				

7.09/03 下期の設備投資計画

土地	百万円 1,965	坪 15,781.70	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 姫路市 (総額 1,000百万円の内) 泉佐野市	坪 12,000 3,781	百万円 905 893
建物	百万円 6,390	坪 11,812.56	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 さいたま支店(総額 2,920百万円の内) 泉佐野物流センター 関東西濃 太田支店	坪 4,947 5,419 1,447	百万円 2,413 1,729 1,007
車両	百万円 4,269	台 840	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 関東西濃 濃飛西濃	台 414 55 30	百万円 2,271 329 200
その他	百万円 1,499		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア		百万円 664 451
合計	百万円 14,123				

減価償却費 中間期 83億円

通期見込み 173億円

設備投資の推移

(単位:百万円)

	07年3月期		08年3月期		09年3月期	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期(予想)
土地	98	454	2,573	3,353	3,634	5,600
建物	1,651	2,927	3,110	4,927	2,909	9,300
車両	5,129	9,454	5,396	8,739	5,031	9,300
その他	1,172	3,189	1,205	2,633	3,301	4,800
合計	8,052	16,026	12,286	19,654	14,877	29,000

8. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	消去又は全社	合計
09/3期 予想	26,000	1,600	400	-	1,000	-	29,000
08/9期	13,346	719	376	-	558	122	14,877
07/9期	11,565	846	8	-	101	234	12,286

9. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	合計
08年9月末	22,172名	1,875名	212名	-	875名	25,134名
07年9月末	21,589名	1,866名	221名	-	854名	24,530名
06年9月末	19,636名	1,867名	224名	-	850名	22,577名

合計にSHD17名(06年9月末)・同20名(07年9月末)・同36名(08年9月末)含まず。

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	合計
08年9月末	20,751台	-	-	-	-	20,751台
07年9月末	20,214台	-	-	-	-	20,214台
06年9月末	17,842台	-	-	-	-	17,842台

10. キャッシュフロー

(単位:百万円)

	08年9月期	07年9月期	増減
営業活動によるキャッシュフロー	1,995	9,196	7,201
投資活動によるキャッシュフロー	11,060	9,659	1,401
財務活動によるキャッシュフロー	2,471	2,259	212
期首残高	45,884	42,753	3,131
期末残高	34,348	40,039	5,691

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	08年9月期	07年9月期	増減
乗用車部門	10,072	9,961	111
トラック部門	1,193	1,363	170

12. セグメント別業績予想

(単位:百万円)

		09年3月期実績・予想				08年3月期実績			
		売上高	構成比	営業利益	構成比	売上高	構成比	営業利益	構成比
輸送事業	上期	161,881	73.2%	818	65.6%	162,371	74.4%	1,225	34.0%
	通期	330,500	73.3%	500	10.9%	331,862	73.4%	4,457	44.9%
自動車販売事業	上期	40,634	18.4%	1,382	111.0%	40,546	18.6%	1,865	51.8%
	通期	82,200	18.2%	2,600	56.5%	85,536	18.9%	3,871	39.0%
物品販売事業	上期	11,522	5.2%	207	16.6%	8,694	4.0%	173	4.8%
	通期	23,000	5.1%	500	10.9%	19,905	4.4%	538	5.4%
不動産賃貸事業	上期	581	0.2%	486	39.1%	572	0.3%	494	13.7%
	通期	1,170	0.3%	970	21.1%	1,146	0.3%	970	9.8%
その他の事業	上期	6,564	3.0%	133	10.7%	5,971	2.7%	53	1.5%
	通期	14,130	3.1%	430	9.3%	13,527	3.0%	511	5.2%
計	上期	221,184	100.0%	1,392	111.8%	218,157	100.0%	3,811	105.8%
	通期	451,000	100.0%	5,000	108.7%	451,977	100.0%	10,350	104.3%
消去	上期	-	-	146	11.8%	-	-	208	5.8%
	通期	-	-	400	8.7%	-	-	425	4.3%
連結	上期	221,184	100.0%	1,245	100.0%	218,157	100.0%	3,603	100.0%
	通期	451,000	100.0%	4,600	100.0%	451,977	100.0%	9,924	100.0%